（4）审核原材料投产情况；获取生产成本计算表，审核原材料投料，产成品产出情况；审核委托加

工物资结转成本过程。
（5）对原材料、半成品、库存商品实施计价测试；获取报告期内各年度主要原材料采购成本以及生

产成本，并与各类别存货单位成本进行比较。
（6）对存货实施监盘；对存货实施函证。
（7）获取公司库龄表、报告期内各年度的销售情况，并与期末库存商品比较分析，检查是否存在滞

销等情况。 了解存货跌价政策，获取公司存货计提跌价情况以及未计提跌价情况，检查计提跌价的合
理性以及相关参数的可靠性，了解未计提跌价的原因及理由，重新计算跌价金额，检查跌价计提是否
充分、完整。

（8）了解及评估了公司采购业务流程及内部控制情况。
（9）取得了应付账款明细表，针对发生的应付账款增减变动金额，检查合同、发票及付款凭证，确

定会计处理是否正确。
（10）通过检查合同条款和对运营部的访谈，确认原材料采购和加工费的确认时点；执行采购截止

性测试，并询问管理层是否有重大采购跨期的情况。
（11）查看应付账款账龄，核查应付账款长期挂账的原因。
（12）对大额应付款项实施函证程序，关注回函情况，部分回函存在入账时间性差异，对差异原因

进行追查并确认后，回函金额在调节后相符。
基于实施的审计程序，我们认为就财务报表整体公允性而言，公司存货不存在应减值未计提的情

况，在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。
11.2016 年，公司通过非公开发行募集资金净额 34.28 亿元，目前累计投入项目 30.85 亿元，其余

永久补流。 2018公司将新能源汽车、动力总成、LIC应用三项募投项目变更，三项合计投入 3.83亿元，
累计效益为亏损 4亿元，变更后将 16.75亿元募集资金均投入“年产 10万吨锂离子电池负极材料一期

（6万吨）项目”，变更金额占募集资金总额的 48.86%。 请公司：（1）说明原募投项目募集资金的主要投
向及形成资产情况、大额亏损的原因、项目公司的实际经营状态和处置安排，明确对公司造成的影响；
（2）变更后的负极项目累计产能利用率 44%，累计实现效益为-314.26万元，募集资金使用专项报告显
示项目达到预期效益，请说明大额投入与目前产能力利用率和实现效益不匹配的原因，达到预期效益
的依据；（3）结合全部募投项目实际累计效益为亏损 9031万元的情况，说明项目收益是否与预期存在
差异，募集资金主要投向、形成资产的情况和资产实际状态，核查募投项目采购和投产过程中是否存
在关联交易或其他利益安排。 请年审会计师和保荐机构发表明确意见。

公司回复：
（1）说明原募投项目募集资金的主要投向及形成资产情况、大额亏损的原因、项目公司的实际经

营状态和处置安排，明确对公司造成的影响；
①前次募集资金的变更前后的募投项目及投入情况

项目名称 拟投入募集资金
（万元）

2018年变更计划
（万元）

变更后计划投入金
额（万元）

1、年产 35,000吨锂离子动力电池材料项目 77,950.00 - 77,950.00
2、新能源汽车关键技术研发及产业化项目 222,300.00 - 54,790.09
2.1、新能源汽车研发、示范及推广 84,250.00 -71,772.80 12,477.20
2.2、动力总成研发及产业化 111,450.00 -91,737.11 19,712.89
2.3、LIC应用研发及产业化 26,600.00 -4,000.00 22,600.00
3、补充流动资金 42,562.00 - 42,562.00
4、年产 10万吨锂离子电池负极材料一期（6万吨）项目 - 167,509.91 167,509.91

合计 342,812.00 - 342,812.00
注：项目 4为原募投项目 2（包括 2.1、2.2、2.3）变更后新增项目
②前次募集资金募投项目的主要投向、形成资产情况及当前状况

项目名称 主要投向 形成资产情况 当前经营状况 /处置安排

1、年产 35,000 吨锂离子动
力电池材料项目

锂离子动力电池材料
产线

建成锂离子动力电池材料 3.5
万吨产线及相关配套设施等 持续经营中

2、新能源汽车关键技术研
发及产业化项目

2.1、新能源汽车研发、示范
及推广

新能源客车和专用车
的研发、设计

建成专用车组装线，并获得新
能源物流车生产资质等

宁波厂区设备已处置， 厂区拟改
作他用； 内蒙古青杉拟待处置状
态

2.2、动力总成研发及产业
化

动力电池 PACK、电动
汽车电机电控、整车控
制器相关产品和技术
研发

建成一条圆柱电池 PACK 和
一条方形电池 PACK 生产线
等

宁波利维能储能系统有限公司已
减持失去控制， 现为本公司联营
企业；其余已歇业

2.3、LIC 应用研发及产业
化 LIC�PACK产线

建成年处理量约 19 万个模组
的半自动化 LIC 模组生产线
等

已缩减投资规模

3、补充流动资金

4、 年产 10 万吨锂离子电
池负极材料一期（6 万吨）
项目

锂离子电池负极材料 建成年产 6 万吨锂离子电池
负极材料生产基地等 2020年开始投产，持续经营中

③主要亏损原因